
主催：沢田集落協定    協力：宮城県・登米市 

みやぎの農村集落を支援する活動 

 活動日時：令和元年6月2日(日) 9:00から16:00（昼食休憩含む） 
 ※小雨決行です。（大雨が降れば中止となる場合があり、中止となる場合は前日までに主催者から連絡     
  します。） 
 

 

 集合場所：「堂前老人憩いの家」の向かいの公園（登米市津山町柳津堂前52） 

       （送迎バス利用の場合は、仙台駅東口バスプール 7:30集合） 
 
 

 活動内容：「味来」の植え付け ＆ 里山散策 
 

 募集人数：30名 【※18歳未満の参加者は保護者同伴でお願いします】 

  （人数に達し次第募集を締め切らせて頂きます。予め御了承ください。） 
 

 申込締切：令和元年５月2４日(金)  ※申込方法等は裏面をご覧ください。 
 

 その他 
 ・仙台駅東口から現地までの無料送迎バスを運行します(7:40 仙台駅東口出発）。   
 ・バス利用は先着20名とし、定員に達し次第、受付終了とさせて頂きますので御了承 
  ください。 
 ・昼食は、皆で「地域食材」を使い調理します。材料費として1人500円をいただきます。 

 登米市津山町柳津にある沢田集落は、北上川沿いの丘陵地に位置する自然豊かな集落で味がと
ても良いとされるとうもろこし「味来」の栽培を約20年前から行っていますが、ほ場が小さく
急斜面のため作業に大変苦労しています。 
 自然とふれあいながら、おいしいと評判の「味来」の植え付けを手伝い、沢田集落にある食材
を使った昼食を作り、皆で味わいましょう！そして、「味来」の成長を見守りましょう。 

 



【参加申込書（登米市沢田集落）】沢田集落協定 阿部 宛て 

                       電話：090-7331-9894 ※申し込みはFAXまたは 
                       FAX：0225-68-2383   SMSのみとなります。       

番 
号 

（ふりがな） 
参加者氏名 

性 
別 

所属 
連絡先 

（住所・電話番号・FAX・メール） 
交通手段 

記 
載 
例 

（みやぎたろう） 

宮城 太郎 男 
○○大学 
○○社 

住所 
電話番号     FAX 
メール 

 現地集合 
○バス利用 

１ 

～みやぎの農村集落を支援する活動～ 

 
【お問い合わせ先】 

 

 沢田集落協定 
     代表：阿部 彰 
《 受付時間：9:00～17:00 》   

 
 電話：０９０－７３３１－９８９４ 
         （SMSでも可） 

  

※上記宛てに、所定の内容を記載してお申し込みください。（令和元年5月24日(金)必着） 
 なお、今回知り得た個人情報については他の目的には使用しません。 
※後日、参加の可否及び支援活動の詳細等を主催者からお知らせします。 

当日のスケジュール（予定） 
 
＊送迎バス利用者は、7:30仙台駅東口バスプール集合 

 
  9:00 集合・受付 
  9:15 開会 
  9:30 植付作業・昼食づくり   
12:00 昼食・後片付け 
13:00 植付作業・里山散策等 
16:00 集合写真撮影･閉会･解散（バス出発） 
 
＊送迎バスは、17:30頃に仙台駅到着予定 

留意事項 
（１）作業可能な服装でご参加ください。屋外での作    
   業になりますので、日焼け対策をお願いします。 
   【持ち物】長靴、タオル、帽子、水筒など              
（２）移動中や支援活動中の事故等に備え、主催者が 
   保険に加入しています。 
（３）前日まで大雨が降りほ場が不具合の場合、中止と

なることがありますので、その場合は前日6月1日
(土)までに主催者からお知らせします。 

（４）ご不明な点がありましたら、 
   下記の問い合わせ先までご連絡ください。 
 ※ 農作業のボランティアであり、体験イベントではな 
     いことをご理解願います。 

至  石巻 

桃生津山IC 

県
道
61

号
線 

三
陸
道 北

上
川 

集合場所
(公園) 

集合場所へのアクセス 
 

三陸道の桃生津山ICを出
て右折、県道61号線を柳
津方面へ。柳津大橋手前
を右折し、約1.5km走行
して右折。道なりに走っ
て突き当りを右折。
600m先の右手にある公
園駐車場に集合。（桃生
津山ICから車で約5分） 

茶臼山 

柳津大橋 

★この活動は、「農山村集落体制づくり支援事業」として宮城県が支援しています。 

とうもろこし「味来」の栽培カレンダー （味来の里に成長を見に来て下さい。） 
５月上旬 種まき・・・ハウス内のポットに１粒ずつ「味来」の種をまきます。 
６月上旬 植つけ・・・本葉が５枚程度になったら、ほ場に植え付けます。 
７月上旬 芽かき・・・１本の幹にとうもろこしの実が１本付くように、余分な芽を取り除きます。 
７月上旬 網掛け・・・鳥獣からとうもろこしを守るため、ほ場周辺に防御ネットを張ります。 
８月上旬 収 穫・・・日の出とともに、瑞々しいとうもろこし「味来」を収穫します。 

至  登米 


